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EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 14/2022

EDITAL UNIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PESQUISA, EXTENSÃO E ENSINO

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020 , por intermédio da
Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) e
Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Ensino (CAGE) e a Comissão Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão local do Campus Caxias do
Sul (CIEPE local)  torna público o  RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS  do EDITAL Nº 14, DE 09 DE MAIO DE 2022 – EDITAL
UNIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PESQUISA, EXTENSÃO E ENSINO:

PROJETOS DE ENSINO CONTEMPLADOS COM BOLSA REFERENTE AO EDITAL Nº 14/2022 – FOMENTO A PROJETOS DE ENSINO 2022

TÍTULO RESULTADO

Monitoria em sala de aula na Educação de Jovens
e Adultos

1 - Isabely Vieira de Cordova - 10 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 8h semanais

2 - Júlia Bernardo Machado  - 9,5 - SUPLENTE
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Laboratório de acessibilidade e ações inclusivas
1 - Éderson da Silva de Moraes - 9,5 - CONTEMPLADO COM BOLSA. 16h semanais

2- Thaís dos Santos Pires - 9,0 - 1° SUPLENTE.

Criação de banco de amostras de materiais 
poliméricos (virtual e físico) para auxílio nas aulas
de Materiais Poliméricos e Aditivos e 
Processamento de Termoplásticos

1. Vinicius De Quadros Knob - 9,8 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 8h semanais

2. Giovana Scur Pedron - 9,6 - 1° SUPLENTE

3. Sabrina Danielli Dani - 9,5 - 2°  SUPLENTE

4. Érica Piazza Nogueira - 9,3 - 3° SUPLENTE

5. Luíza Dalla Vecchia - 9,0 - 4° SUPLENTE

6. Eduarda Michelle Malinowski Herzog - 0,0- AUSENTE - DESCLASSIFICADA

Uma Proposta de Experimentação e Material 
Didático para o Ensino de Química à Estudantes 
com Necessidades Educacionais Específicas

1 - Julia Bernardo Machado - 9,5 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 16h semanais
2 - Isadora De Moura Bueno - 9,0 - 1°  SUPLENTE
3 - Fernanda Batista Marques - 8,8 - 2° SUPLENTE. 
4 - Maria Eduarda Barbosa Borges - 0,0 - DESCLASSIFICADA

 (estudante não enviou a documentação).

O saber e o âmbito profissional : 
desenvolvimento humano e compromisso social 1 - Bianca Fernanda Mendes - 9,5 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 4h semanais
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Pré-Cálculo 1 - Gabriela Roth - AUSENTE - DESCLASSIFICADO

Tutoria de pares com foco na inclusão acadêmica 
de estudantes com necessidades educacionais 
específicas

1 - Laura dos Passos Albano - 10,0. CONTEMPLADO COM BOLSA - 8 horas semanais

2 - Maria Eduarda Barbosa Borges - 9,5 - 1°  SUPLENTE

3 - Deise Martins - 9,0 - 2°  SUPLENTE

4 - Ana Caroline de Jesus Menegusso - 8,5 - 3°  SUPLENTE

5 - Gabriel Pereira de Jesus - 8,5 - 4° SUPLENTE

6 - Éderson da Silva de Morais - AUSENTE - DESCLASSIFICADO

Clube de Matemática 1 - Lenin Osowski Cordeiro de Castilhos - 9,0 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 4 horas 
semanais

O Laboratório de Matemática como espaço de 
aprendizagem

1- Rafaela Pereira Prigol  - 10,0 -  CONTEMPLADO COM BOLSA - 16h semanais

2 - Endhyel Erben - 9,8 - 1° SUPLENTE

3 - Larissa Iara Cardoso - 9,0 - 2° SUPLENTE

4 - Ederson Da Silva De Moraes - 8,5 - 3° SUPLENTE

5 - Gabriela Roth - 0,0 - AUSENTE - DESCLASSIFICADO

6 - Lenin Osowski Cordeiro De Castilhos - 0,0 - AUSENTE - DESCLASSIFICADO
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Esporte e Escola: caminhos de educação cidadã

1- Jean Carlo Ebertz - 9,1 - CONTEMPLADO COM BOLSA -  8h semanais              

2 - Arthur Gehlen Lin - 4,5 -  DESCLASSIFICADO
3 - Bianca Fernanda Mendes - 0,0 -  AUSENTE - DESCLASSIFICADO
4 - Giovana Canton de Freitas - 0,0 -  AUSENTE - DESCLASSIFICADO
5 - Luiza Dalla Vecchia- 0,0 -  AUSENTE - DESCLASSIFICADO    

Xadrez: educando saberes

1 - Guilherme Bianchi da Silva -  NOTA FINAL 9,1 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 8h 
semanais 

2 - Jean Carlo Ebertz -  9,0 - 1° SUPLENTE

3 - Kimberlyn Yasmyn Dias dos Santos -  8,1 - 2° SUPLENTE 

4 - Arthur Gehlen Lin - 0,0 - AUSENTE - DESCLASSIFICADO

5 - Matheus Müller - 0,0 - AUSENTE - DESCLASSIFICADO

PROJETOS DE EXTENSÃO CONTEMPLADOS COM BOLSA REFERENTE AO EDITAL IFRS Nº 13/2022 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À 

EXTENSÃO 2022 – EDITAL UNIFICADO

TÍTULO RESULTADO

Altas Habilidades e Super Dotação (AHSD) - 1 - Ednamara Farias Pereira - 10 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 16h semanais
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precisamos falar sobre isso! 2 - Isadora de Moura Bueno - 10 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 16h semanais 

3 - Bruna Roman - 9,9 - 1° SUPLENTE

4 - Vitor Stroher Bandeira Bortolozzo - 9,8 - 2° SUPLENTE

5 - Gabriela Casagrande -9,7 - 3° SUPLENTE

6 - Leonardo May Marinho - 9,6 - 4° SUPLENTE

7 - Henrique Márcio Furlan Mainardo Cardoso - 9,5 - 5° SUPLENTE

8 - Carina Bitencourt Paim - 9,0 - 6° SUPLENTE
9 - Andrei Maximovitz Rubini - 8,0 - 7° SUPLENTE

Apoio à aprendizagem de Matemática
1 - Rafaela Pereira Prigol - 10,00 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 8h semanais

2 - Rai Musacchio Coradini - 9,0 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 8h semanais

3 - Lenin Osowski Cordeiro De Castilhos - 8,8 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 4h semanais

Cultura Maker em Práticas Escolares da
Educação Básica

1 - Gabriela Roth - 10,0 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 16h semanais

Núcleo de Ensino de Línguas em Extensão do
Campus Caxias do Sul do IFRS

1- Sol Ariel Dal Sasso - 4,9 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 8h semanais

2 - Maria Clara Penteado Reisdorfer - 4,8 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 8h semanais

3 - Maria Eduarda Bartz - 4,7 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 8h semanais

4 - Letícia Da Silva Hartwig - 4,6 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 8h semanais
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5 - Isabely Vieira De Cordova - 4,5 - 1° SUPLENTE

6 - Érica Piazza Nogueira - 4,4 - DESCLASSIFICADA

7 - Laressa De Souza Gude - 4,3 - DESCLASSIFICADA

8 - Leonardo May Marinho - 4,2 - DESCLASSIFICADO

9 - Nicolly Bonifacio Da Silva - 4,1 - DESCLASSIFICADA

10 - Diego Rossa Fonseca Da Silva - 4,0 -  DESCLASSIFICADO

11 - Vinícius Do Nascimento Bueno - AUSENTE - DESCLASSIFICADO

12 - Isadora Witt Tieppo - AUSENTE - DESCLASSIFICADA

13 - Giovana Canton De Freitas - AUSENTE - DESCLASSIFICADA

Origens, Histórias e Trajetórias LGBTQIA+

(Edição/Ano II)

1 – Giovana Piamolini Marques – 9,8 - CONTEMPLADA COM BOLSA – 16h semanais

2 – Érica Piazza Nogueira – 9,6 - CONTEMPLADA COM BOLSA – 16h semanais

3 – Sol Ariel Dal Sasso – 9,5 - CONTEMPLADA COM BOLSA – 16h semanais

4 – Isabella Simon Covolan – 9,2 - CONTEMPLADA COM BOLSA – 16h semanais

5 – Pedro Henrique Oliveira De Lima – 9,1 – 1° SUPLENTE

6 – Vinícius Do Nascimento Bueno – 9,0 – 2° SUPLENTE

6

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.b  r   – E-mail: pesquisa@caxias.ifrs.edu.br 

7 – Gustavo Veit Maranguelle – 8,7 – 3° SUPLENTE

8 – Karina Da Silva Santos – 8,3 – 4° SUPLENTE
9 – Bruna Roman – 8,1 – 5º SUPLENTE

10 – Eduarda Ramos – 8,0 – 6º SUPLENTE

11 – Kymberlyn Yasmin Dias Dos Santos – AUSENTE - DESCLASSIFICADA

Projeto ELAS 1 -  Sabrina Danielli Dani - 10 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 16h semanais

2 - Maria Clara Penteado Reisdorfer - 9,9 -  CONTEMPLADA COM BOLSA - 16h semanais

3 - Eduarda Rosa Motter - 9,8 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 16h semanais

4 - Rafaeli Fiori Borges - 9,7 - 1° SUPLENTE

5 - Giovana Emília Bizarro Vieira - 9,6 - 2° SUPLENTE

6 - Andrei Maximovitz Rubini- 9,5 - 3° SUPLENTE

7 - Vitória Carolina Stimamiglio - 9,4 - 4° SUPLENTE

8 - Ketelyn Rubert - 9,3 - 5° SUPLENTE

9 - Carina Bitencourt Paim - 9,2 - 6° SUPLENTE

10 - Catherine Pires Pedroni - 9,1 - 7° SUPLENTE

11 - Pietra dos Santos Coll - 9,0 - 8° SUPLENTE
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12 - Isadora Witt Tieppo - 8,9 - 9° SUPLENTE

13 - Nicolly Bonifacio da Silva - 0,0 - AUSENTE - DESCLASSIFICADA

14 - Emanuelli Cadorin – 0,0 - AUSENTE - DESCLASSIFICADA

Promovendo a iniciação tecnológica no Ensino
Fundamental por meio da programação aplicada 1 - Pedro Henrique Oliveira de Lima - 10,0 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 16h semanais

PROJETOS DE PESQUISA CONTEMPLADOS COM BOLSA REFERENTE AO EDITAL Nº 12/2022 – FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE
PESQUISA E INOVAÇÃO 2022/2023

TÍTULO RESULTADO

Uso do software THERMOCALC em simulações de
solidificação de ligas de alumínio

1 - João Victor Santos da Silva - 10,0 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 16 h semanais

Uma introdução aos sistemas dinâmicos: 
rotações no círculo

1- Luan Gabriel de Souza Nery - 0,0-  AUSENTE - DESCLASSIFICADO

O Cálculo Diferencial e Integral: O uso do 
Operador Autodestrutivo sem a recorrência aos 
infinitésimos aplicando à resolução de equações 

1 - Daniel Bresolin Gois - 9,5- CONTEMPLADO COM BOLSA - 16h semanais
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diferenciais ordinárias

O que é matemática? Por que ensinar? Como se 
ensina e como se aprende?Algumas concepções 
de futuros professores de Matemática.

1 - Endhyel Erben - 9,5 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 16h semanais
2 - Larissa Iara Cardoso - 9,0 - 1° SUPLENTE
3 - Júlia Faccio - 8,5 - 2° SUPLENTE
4 - Leandro Paiz - 8,0 - 3° SUPLENTE
5 - Rai Musacchio Coradini - 7,8 - 4° SUPLENTE
6 - Karina Da Silva Santos - 0,0 - AUSENTE - DESCLASSIFICADO

Elaboração de Filmes biodegradáveis de Alginato 
de Sódio e Quitosana incorporando extrato da 
casca de pinhão (Araucaria angustifolia) para uso 
como curativos antimicrobianos

1 - Ana Paula Cunegatto Corso - 9,5 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 16h semanais

2 - Sol Ariel Dal Sasso - 9,0 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 16h semanais

3 - Leonardo May Marinho - 8,8 - 1° SUPLENTE

4 - Gabriela Zangalli De Lima - 8,5 - 2° SUPLENTE

5 - Gabriela Casagrande - 8,2 - 3° SUPLENTE

6 - Fernanda Batista Marques - 8,0 - 4° SUPLENTE

7 - Luíza Dalla Vecchia - 7,7 - 5° SUPLENTE

8 - Sabrina Danielli Dani - 7,5 - 6° SUPLENTE

9 - Isabely Vieira De Cordova - 7,4 - 7° SUPLENTE

10 - Eduarda Ramos - 7,3 - 8° SUPLENTE

11 - Maria Clara Penteado Reisdorfer - 7,0 - 9° SUPLENTE
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12 - Roberta Dos Reis Constantin - 0,0 - AUSENTE - DESCLASSIFICADO

13 -  Vitória Carolina Stimamiglio - 0,0 - AUSENTE - DESCLASSIFICADO

Mapeamento dos processos internos do Campus 
Caxias do Sul do IFRS

1 - Beatriz Cirino Varela - 9,5 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 16h semanais

2 - Giovana Emília Bizarro Vieira - 9,3 - 1° SUPLENTE 

O Scratch como suporte ao ensino de matemática
do 7º ano

1 - Gustavo Bianchi Da Silva - 10,0 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 16h semanais
2 - Eduarda Ramos - 9,8 - 1° SUPLENTE 
3 - Pedro Henrique Oliveira de Lima - 9,7 - 2° SUPLENTE

Desenvolvimento de materiais didáticos 
tridimensionais para ensino de geomorfologia no 
ensino básico com base nos princípios da 
acessibilidade e da inclusão escolar

1 - Luiza Barreto Caneda - 9,7 - CONTEMPLADO COM BOLSA -  8h semanais
2 - Maria Eduarda Barbosa Borges - 7,4 - 1º SUPLENTE
3 - Kymberlyn Yasmyn Dias dos Santos - 6,9 - 2º SUPLENTE
4 - Samara Fasoli Grazziotin Carvalho - 6,8 - 3º SUPLENTE
5 - Isadora Witt Tieppo - 6,8 - 4º SUPLENTE
6 - Laura dos Passos - 6,7 - 5º SUPLENTE
7 - Vinícius do Nascimento Bueno - 6,0 - 6º SUPLENTE
8 - Andrei Martins da Cruz - 6,0 - 7º SUPLENTE
9 - João Edhuardo - 0,0 - AUSENTE - DESCLASSIFICADO
10 - Vitor Stroher Bandeira Bortolozzo- 0,0 - AUSENTE - DESCLASSIFICADO
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Matemática na Wikipédia: avaliando e 
melhorando a qualidade do conteúdo disponível

1- Rafaela Pereira Prigol - 6,1 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 16h semanais

PROJETOS DE PROJETOS DE HABITATS DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO CONTEMPLADOS COM BOLSA REFERENTE AO EDITAL Nº
12/2022 - FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2022/2023

TÍTULO RESULTADO

Laboratório de Fabricação do IFRS – Campus 
Caxias do Sul

1 - João Pedro Cardozo Goveia - 0,0 - DESCLASSIFICADO (Não cumpre o pré-requisito)
2 - Pedro Henrique Oliveira de Lima - 0,0- AUSENTE - DESCLASSIFICADO

Projeto habitats de inovação e 
empreendedorismo IFRS Campus Caxias do Sul

1 - Glauber Luis De Oliveira Farias - 9,0 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 16h semanais

PROJETO INDISSOCIÁVEIS DE PESQUISA, ENSINO E EXTENSÃO NOS CAMPI DO IFRS 
 CONTEMPLADA COM BOLSA REFERENTE AO EDITAL IFRS Nº 16/2022

TÍTULO RESULTADO
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Desenvolvimento de uma linha de galvanização
em escala laboratorial visando melhorar o
processo de ensino aprendizagem, a produção
científica e tecnológica e a prática extensionista

1 - Thais Suzin - 10 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 16h semanais
2 - Renata Amaral dos Reis Strickler - 9,5 - SUPLENTE

Banco de desafios de Engenharia de Produção:
conectando o IFRS com a comunidade externa de
Caxias do Sul

1 - Giovana Emilia Bizarro Vieira - 10,0 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 16h semanais
2 - Glauber Luis De Oliveira Farias - 9,0 - SUPLENTE
3 - Beatriz Cirino Varela - AUSENTE -  DESCLASSIFICADA
4 - Ketlin Oliveira Silva - AUSENTE - DESCLASSIFICADA

PROJETO DE APOIO À EDIÇÃO DE PERIÓDICOS CIENTÍFICOS DO IFRS CONTEMPLADO COM BOLSA 
REFERENTE AO EDITAL IFRS Nº 25/2022 – APOIO À EDIÇÃO DE PERIÓDICOS CIENTÍFICOS DO IFRS

TÍTULO RESULTADO

REMAT: Revista Eletrônica da Matemática 1 - Glauciane Klein Burgiert Padilha - 9,6 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 16h SEMANAL

2 - Larissa Iara Cardoso - 9,2 - SUPLENTE 

3 - Isadora de Moura Bueno - 8,3 - SUPLENTE

4 - Andrei Maximovitz Rubini - 7,2 - SUPLENTE
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5 - Alvanise da Rosa Pereira - 5,1 - DESCLASSIFICADO

6 - Luan Gabriel de Souza Nery - 0,0 - AUSENTE - DESCLASSIFICADO

Caxias do Sul, 27 de maio de 2022.

____________________________
JEFERSON LUIZ FACHINETTO 

Diretor-geral
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